
2025年2月吉日 

簿 記 ご 担 当 者 様 
学 校 法 人  立  志  舎 

大阪ITプログラミング＆会計専門学校 

 

2024年度第２回 簿記検定指導者セミナー(無料)開催のご案内 

 
謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃から本学園にひとかたならぬご理解、ご

協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、春に実施させていただいた先生方へのアンケートを踏まえ、要望の多かった『連結会計』

をテーマとした講座を下記の要領で開催いたします。本学園では定期的に高校の先生方を対象とし

た指導者セミナーを開催しており、これまでに7,600名を超える先生方のご参加をいただいており

ます。 

講座に関しましては、全商簿記１級及び日商簿記２級の対策としており、日商簿記２級第２問対

策としての総合問題もご用意いたします。遠方の学校で来校が困難な場合でも、申込みいただけれ

ば翌日発送で当日の資料を 1部お送りいたします。 

つきましては、校務にお忙しい中とは存じますが、ご指導内容の見返しおよび整理にお役立てい

ただきたく、ぜひご参加賜りますようご案内申し上げます。 

末筆ながら貴校の益々のご発展をお祈り申し上げます。 

敬白 

記 

１．日 時：2025年3月15日（土） 10：00～15：30 

２．会 場：学校法人 立志舎 大阪ITプログラミング＆会計専門学校 学園大阪本部 

       〒553-0003 大阪市福島区福島６－９－２１ 

３．対 象 者：簿記教育を担当されている教職員の方 

４．内 容：連結会計 

５．費 用：無 料 

６．申込方法：Formsによる申し込みとなります。 

二次元コードからお申し込みください。 

なお、TEL・E-mailの方法によるお申込みも受付けております。 

TEL： 06－6454－8471【代表】 06－6458－5340【直通】 

FAX：050－3606－6110 

E-mail：osaka-seminar@all-japan.ac.jp 

お申し込みの際は次の項目をご連絡ください。 

表題：教師対象セミナー 

① 貴校名 ② ご担当者名 ③ ご出席者名 ④ お電話番号  

⑤ 返信用メールアドレス  

７．お問い合わせ：学校法人 立志舎 大阪ITプログラミング＆会計専門学校 

（担当：中田・長屋） 

上記６の各連絡先（TEL・FAX・E-mail） 

以 上 



セ ミ ナ ― 実 施 要 項 

・連結会計の考え方 

・資本連結手続（開始仕訳等） 

  投資と資本の相殺、投資差額の処理、増加剰余金の非支配株主持分への按分  

当期純利益の按分、剰余金の分配、等 

・成果連結手続と内部取引の相殺 

  親子会社間取引の相殺、未実現利益の消去 等 

・連結精算表及び連結財務諸表の作成（株主資本等変動計算書含む） 等 

 

＜今回のセミナーの特徴＞ 

 日商簿記検定試験区分表の内容に従い、主に２級の出題内容に沿って、連結会計の基本的な考え

方や仕訳の解説、さらには総合問題に関する実践的な解法の紹介等、検定試験に対する指導のポイ

ントを紹介してまいります。また、統一試験・ＣＢＴ方式への対策としてもご活用いただける内容

となります。 
 
                     

簿記指導者セミナーアンケートから  

   先生方のご感想(抜粋) 

・ 考え方のみならず、指導のコツなども教えていただき助かりました。 

・ 生徒がつまずきやすい部分など教えていただき今後の指導に活かしていくことが出来そうで、

とても参考になりました。 

・ 図解がわかりやすかったです。 

・ 問題を解く時間があり、確認することができてよかったです。 

・ 資料が大変わかり易く、今後の授業プリント作成に良き手本とさせていただきます。 

・ 指導するのに少し不安だったが、このセミナーのおかげで色々と思い出すことができた。 

・ もやもやしていたものが晴れました。感謝いたします。 

・ 丁寧な説明でわかりやすかったです。毎回ありがとうございます。 

＜会場案内図＞ 


